
 

1 
 

Servizio Sanitario Nazionale  Regione Sardegna 

Azienda Sanitaria Locale n. 7 
Carbonia 

 
 
 

Deliberazione  n.    1481 
 
adottata dal Direttore Generale in data     20/11/2008 
 
 

Oggetto: Indizione gara pubblica a procedura aperta per l’affidamento annuale del servizio di 
portineria/custodia di alcune sedi della ASL. Approvazione atti di gara. 
Pubblicazione. Costituzione Commissione.  

 
 
Su proposta del Responsabile del Servizio Acquisti; 
 
Premesso  che il 31 dicembre 2008 viene a scadere l’affidamento contrattuale per i 

servizi di portierato/custodia, presso diverse strutture della ASL, affidato alla 
Ditta AVIC Sulcis; 

 
Sentita  in merito la Direzione Aziendale che ritiene di dover rinnovare l’affidamento 

a Ditta esterna limitatamente ad un turno di 24 ore giornaliere presso il P.O. 
Sirai e 12 ore giornaliere notturne presso il Presidio di Tallaroga, garantendo 
gli ulteriori servizi mediante il personale interno di nuova e recente 
assunzione; 

 
Considerato che l’onere annuo economico per tale affidamento è valutabile intorno ad €. 

200.000,00 + IVA per cui, non essendo disponibili i tempi per procedere 
all’affidamento pluriennale in ambito Europeo, appare necessario operare 
mediante appalto annuale al disotto della soglia di €. 206.000,00, fissata per 
gli appalti in ambito europeo dall’art. 28 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 163/2007 e 
s.m.i. di cui ultimo il D.Lgs. 152/2008; 

 
Tenuto Conto  che l’art. 4 c. 4 del citato D.Lgs. 163/06 consente di operare ai sensi della 

L.R. 5/2007; 
 
Valutato  che nella fattispecie non appare percorribile, non sussistendo i presupposti di 

diritto, la procedura negoziata e che sono legittimamente applicabili le 
procedura aperta o la procedura ristretta di cui all’art. 55 del D.Lgs. 163/06 e 
dell’art. 17 della L.R. 5/2007; 

 
Precisato che in considerazione dell’urgenza appare più appropriata la procedura aperta 

in quanto si ritiene consenta di contenere maggiormente i tempi di 
aggiudicazione rispetto alla procedura ristretta in quanto quest’ultima 
richiede un duplice adempimento: la pubblicazione del bando e la 
presentazione delle domande di partecipazione con valutazione delle stesse 
ed inoltro dei successivi inviti a presentare offerta; 

 



 

2 
 

 
 
 
Ritenuto che sul mercato sono presenti una pluralità di operatori economici che 

operano in settori diversi e che all’interno di questi includono, anche se non 
in modo continuativo, l’attività di servizi di portierato/custodia, giustificabile 
per servizi presso enti privati ma che, in relazione alla specificità e serietà 
professionale necessaria nelle strutture sanitarie, si ritiene opportuno che gli 
operatori economici siano il più possibile qualificati, per cui ai fini 
dell’affidamento del servizio oltre al prezzo debba tenersi conto anche della 
qualità del servizio proposto; 

 
Dato Atto che per quanto suesposto si ritiene necessario per l’affidamento utilizzare il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 83 del 
D.Lgs 163/06 s.m.i. e dell’art. 18 c. 1 lett. c) della L.R., determinando nel 
Disciplinare/Capitolato Speciale di gara i criteri ed i punteggi inerenti la 
valutazione sia del prezzo che della qualità; 

 
Precisato che in ogni caso l’affidamento, così come proposto, non può procurare alla 

ASL costi superiori a quelli programmati atteso che il Capitolato Speciale 
fissa il prezzo a base d’asta soggetto solo a ribasso; 

 
Tenuto Conto che l’affidamento con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. 163/06 e dell’art. 49 della L.R. 
5/07 impongono l’obbligo della costituzione di apposita Commissione da 
costituire dopo la scadenza della presentazione delle offerte e che il citato art. 
49 della L.R. 5/07 attribuisce alla medesima la responsabilità del sub-
procedimento di verifica dell’anomalia da effettuarsi ai sensi dell’art. 86, 87 e 
88 del D. Lgs. 163/06; 

 
Rilevato che per rispondere alla necessità di celerità ed urgenza necessari per poter 

procedere all’affidamento in tempi rapidi si ritiene sussistano i presupposti di 
necessità ed opportunità per l’adozione dei termini ristretti di pubblicazione 
di giorni 15 ai sensi del comma 21 dell’art. 22 della L.R. 5/07, provvedendo 
alla pubblicazione del bando integrale nei siti di cui al comma 14 e 
dell’estratto del bando sui quotidiani di cui al comma 15 del citato art. 22 
L.R. 5/07; 

 
Precisato che il servizio acquisti, sulla base degli elementi di valutazione sopra 

riportati, ha predisposto il Disciplinare/capitolato Speciale, il Bando integrale 
e l’estratto del bando di gara che si allegano al presente atto per costituirne 
parte integrante; 

 
PROPONE 

 
L’adozione di atto deliberativo relativo a: 
- Conferma della necessità di indire pubblica gara per l’affidamento dei servizi in 

argomento con le procedure, criteri e modalità indicate nella premessa che costituisce 
parte integrante; 

- Adozione degli allegati Disciplinare/Capitolato Speciale di gara, Bando integrale di Gara 
ed estratto del bando di gara; 



 

3 
 

- Disporre la pubblicazione del Bando integrale e dell’estratto con le modalità e tempi 
indicati nella premessa; 

- Disporre la nomina di apposita Commissione per l’esame delle offerte e la proposta di 
aggiudicazione provvisoria; 

- Imputare le spese inerenti il presente affidamento. 
 

IL   DIRETTORE  GENERALE 
 

- Preso atto dell’istruttoria operata dal Servizio Acquisti; 
- Sentiti in merito il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario 
 

DELIBERA 
 

- di dare atto che la premessa che precede costituisce parte integrante del presente atto; 
 
- di indire gara pubblica per l’affidamento annuale del servizio di portierato/custodia di 

alcune sedi della ASL ; 
 

- di far propri il Disciplinare/Capitolato Speciale di gara, il Bando integrale e l’estratto del 
bando di gara che costituiscono parte integrante del presente atto; 

 
- di disporre l’esperimento di gara mediante procedura aperta da affidarsi con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 

- di disporre, ai sensi del comma 14 dell’art. 22 della L.R. 5/2007, la pubblicazione del 
bando integrale di gara all’Albo Pretorio del Comune di Carbonia, sul sito della Regione 
Autonoma della Sardegna e della stessa ASL 7, stabilendo, ai sensi del comma 21 del 
citato art. 22 L.R. 5/07, il termine di giorni 15 per la presentazione delle offerte dalla data 
di pubblicazione del Bando all’Albo del Comune; 

 
- di disporre, ai sensi del comma 15 dell’art. 22 L.R. 5/07, la pubblicazione dell’estratto del 

bando di gara sul quotidiano nazionale “La Gazzetta Aste ed Appalti Pubblici” nonché su 
due quotidiani a larga diffusione regionale da individuarsi tramite il servizio acquisti; 

 
- di demandare al Servizio Acquisti l’espletamento della gara sino alla proposta di 

aggiudicazione; 
 

- di dare atto che la Costituzione della Commissione di gara, di cui all’art. 49 della L.R. 
5/2007, alla quale compete l’esame delle offerte, la verifica dell’eventuale anomalia 
nonché la proposta di aggiudicazione provvisoria, ai sensi della Deliberazione n. 679 del 
11.06.2008 da costituirsi dopo la scadenza per la presentazione delle offerte;  

 
- di disporre la movimentazione della spesa presuntiva di €. 3.000,00 per la pubblicazione 

del bando sui quotidiani, da conguagliare a consuntivo, sul codice economico del piano dei 
conti 540100008 per l’esercizio in corso, autorizzando, ove necessario, l’immediato 
pagamento tramite cassa economale anche in deroga al regolamento vigente; 

 
 
 
 
 



 

4 
 

 
 

- di disporre che la spesa annua presuntiva per l’espletamento del servizio, da determinare 
in via definitiva in sede di aggiudicazione, ammonta ad €. 200.000,00 + IVA 20%, da 
movimentarsi sul codice 441200008 del piano dei conti dell’esercizio o esercizi di 
competenza; 

 
- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 
 

  Il  Direttore  Generale 
Dr.  Benedetto  Barranu 

 
 
 
 
 
 
 
 
DIR. AMM/S. Salis     

DIR. SAN./P.P. Chessa     

RESP. SERV.ACQ/A. Foddis    

ACQ. Ass.te Amm.vo/R.Carboni   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 
 

Azienda Sanitaria Locale n. 7 
Carbonia  

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Afffari Generali 

attesta che la deliberazione n.     del       

è stata pubblicata nell’Albo pretorio dell’Azienda USL n. 7 

a partire dal       al       

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

é stata posta a disposizione per la consultazione 

Il Responsabile Servizio Affari Generali 
 
 
 
Destinatari: 

Collegio dei Sindaci  

Servizio Bilancio 

Servizio Acquisti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6 
 

 
Deliberazione n. ________________del _______________ 

 
 

(a cura del Servizio Affari Generali) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

Oggetto: Indizione gara pubblica a procedura aperta per l’affidamento annuale del 
servizio di portineria/custodia di alcune sedi della ASL. Approvazione atti di 
gara. Pubblicazione. Costituzione Commissione.  

 
 
 

Importo spesa €. 200.000,00 + IVA 20% + 3.000 
 

(a cura del Servizio proponente) 
 
 
 
 


